

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Kế hoạch 81/KH-UBND ngày 23/03/2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 36a-NQ/CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử giai đoạn 2016 -2020. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch hành động như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Ứng dụng rộng rãi CNTT trong hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh có sự tham gia của người dân và doanh nghiệp, tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp, tin học hóa hầu hết các hoạt động tham mưu, phục vụ cho cơ quan dân cử tại địa phương, minh bạch thông tin, phục vụ người dân, cử tri và doanh nghiệp tốt hơn.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Xây dựng Chính quyền điện tử, cơ quan điện tử theo lộ trình phát triển và hội nhập của tỉnh.
- 100% tài liệu các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh được chuyển tải qua thư điện tử và đăng tải lên Trang thông tin điện tử.
- Sử dụng có hiệu quả phần mềm (TD-Office) Quản lý văn bản, điều hành, quản lý hồ sơ công việc, ứng dụng chữ ký số, các phần mềm chuyên ngành phục vụ công tác quản lý.
- Nâng cấp Trang thông tin điện tử thành Cổng thông tin đảm bảo công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan dân cử.
- Phối hợp với Đài PT- TH tỉnh tiếp tục đổi mới, xây dựng các chuyên mục "Đại biểu dân cử với cử tri" để phát sóng.

3. Các chỉ tiêu cụ thể đến năm 2020

- 100% máy tính của cán bộ, công chức, viên chức của Văn phòng được kết nối mạng Internet băng thông rộng, nâng cấp hạ tầng mạng LAN. Bổ sung thiết bị an toàn và bảo mật mạng, chống truy cập trái phép.
- Đảm bảo 100% các phòng, ban thực hiện tốt phần mềm Quản lý điều hành, hồ sơ công việc cơ quan.
- 100% văn bản của được ký số khi gửi trên môi trường mạng.
- Tài liệu phục vụ các Kỳ họp được khai thác trực tiếp trên môi trường mạng qua Trang/Cổng thông tin điện tử.

- Cán bộ chuyên trách CNTT được đào tạo chuyên sâu về quản trị hệ thống mạng, an toàn và an ninh thông tin; cán bộ lãnh đạo được bồi dưỡng bổ sung kiến thức quản lý CNTT.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đổi mới, nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức đối với ứng dụng CNTT và phát triển CNTT:

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến tận cán bộ, công nhân viên chức lao động, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vị trí, vai trò, tiện ích và những thành quả mang lại của CNTT; về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển CNTT trong chiến lược phát triển nhanh, bền vững và hội nhập quốc tế của tỉnh.

Tăng cường vai trò của cấp ủy, người đứng đầu đối với công tác ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin. Ứng dụng CNTT là nội dung bắt buộc trong từng quy hoạch, kế hoạch, từng đề án, dự án đầu tư của ngành. Người đứng đầu các cấp lãnh đạo phải chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin với những biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao năng suất lao động, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu về ứng dụng, phát triển CNTT.

2. Phát triển hạ tầng thông tin đồng bộ, hiện đại

- Tiếp tục duy trì mạng LAN để khai thác, trao đổi dữ liệu và tham gia các ứng dụng, phần mềm dùng chung của tỉnh.

- Hoàn thiện, nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật CNTT (máy tính, thiết bị văn phòng, thiết bị mạng ...)

3. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Rà soát, bổ sung quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, vận hành hệ thống mạng ổn định, an toàn, thông suốt.

- Trang bị thêm các thiết bị an toàn, an ninh thông tin và bảo mật như các thiết bị tường lửa tại phòng máy chủ, đảm bảo cho các ứng dụng công nghệ thông tin được an toàn và bảo mật.

- Tăng cường công tác quản lý chặt chẽ và nâng cao hoạt động của Trang\Công thông tin điện tử đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực thông tin, truyền thông.

4. Tăng cường ứng dụng CNTT rộng rãi, thiết thực, có hiệu quả cao trong mọi lĩnh vực của ngành.

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, khai thác có hiệu quả các phần mềm tại cơ quan.

- Xây dựng Đề án ứng dụng CNTT trong hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng quản lý, điều hành, công tác tham mưu, phục vụ tại cơ quan dân cử; sử dụng có hiệu quả các phần mềm đã triển khai tại cơ quan.

5. Phát triển nguồn nhân lực CNTT, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng tiếp thu, làm chủ và sáng tạo công nghệ mới:

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về CNTT trong các cơ quan.

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng ứng dụng, quản lý CNTT cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan.

- Đẩy mạnh hợp tác trong đào tạo, phát triển và sử dụng nguồn nhân lực CNTT. Thực hiện tốt việc chuyển giao và làm chủ các quá trình, quy trình tin học hóa, phần mềm nguồn mở, công nghệ mở...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng: Chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Thông tin phối hợp với các phòng, ban thực hiện kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT hằng năm của cơ quan.

2. Phòng HC-TC-QT: Bố trí kinh phí và quản lý, thanh quyết toán nguồn kinh phí cho việc triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT tại cơ quan.

3. Trung tâm Thông tin, Văn phòng HĐND tỉnh:

Căn cứ vào kế hoạch trên xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT hằng năm tại cơ quan, đơn vị giai đoạn 2015 - 2020.

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP của Chính phủ về Chính phủ điện tử giai đoạn 2016 – 2020 tại Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông ;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Việt Hà

